ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

SUBCOMANDO-GERAL
BATALHÃO DE PATRULHA ESCOLAR COMUNITÁRIA

Nota Nº E00038 – P/1 Em 18 out. 19.
         Para o Boletim-Geral

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO DE

MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTÁRIOS (CMEIV)

- PROJETO ESCOLA SEGURA -

EDITAL Nº 043

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E
CHAMAMENTO PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO

O Presidente do processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 214, inc. IX do Decreto Estadual nº 7.339 de 8 de junho de 2010
(RISG/PMPR), com base nos art. 33 até 41, da Lei nº 19.130, de 25 de setembro de
2017, no Decreto nº 841, de 15 de março de 2019, na Portaria do CG nº 233, de 18 de
março de 2019, com fundamento nos subitens 1.9 e 6.10 do Edital inaugural, DIVULGA
o resultado final do Processo seletivo para preenchimento de vagas para o Corpo de
Militares Estaduais Inativos Voluntários (CMEIV) - PROJETO ESCOLA SEGURA, e
chamamento para curso de capacitação, conforme segue:

2. CANDIDATOS APTOS E CHAMAMENTO PARA INÍCIO DO CURSO
(ordenados por região e critério de desempate):

REGIÃO METROPOLITA NA DE CURITIBA
Local de apresentação:   APMG – Academia   Policial   Militar   do   Guatupê  - Sala de
aula nº 20 – Bloco da Esfaep (direto na Sala de aula).
Endereço: BR-277, 76 - Afonso Pena, São José dos Pinhais.
Data: 21 de outubro de 2019.
Horário: 07h30min.

Candidatos titulares:
Nº Nome Graduação RG

1 CELIO DE SOUZA 2SGT 38889710

2 ELSON BENEDITO CARDOSO 2SGT 34260923

3 DIRCEU DOS SANTOS 2SGT 40745866

Candidatos suplentes (na ordem para chamamento):
Nº Nome Graduação RG

1 FRANCISCO PEREIRA MONTEIRO NETO 3SGT 41710373

2 DOUGLAS DA CRUZ CABO 32963293

3 GUALBERTO ARAUJO DE CAMPOS CABO 47345480

4 VANDERLEI CARDOSO CABO 43500724

5 LUIZ ANTONIO DOS REIS CABO 38457497

6 ANDERSON TEIXEIRA CABO 60275270

7 ADILSON DOMINGOS CABO 46704762

8 ROBERTO SILVERIO 2SGT 47494745

9 VALTER GOMULSKI CABO 45600807

10 EDNEI CONTRI CABO 51587332

11 EDSON ZALMIR BENTO SD1C 52515467

12 CARLOS ROBERTO LOPES 3SGT 36862254

FOZ DO IGUAÇU
Local de apresentação: 14º Batalhão de Polícia Militar.
End: Av. Gen. Meira, 2000 - Jardim Eldorado, Foz do Iguaçu/PR.
Data: 21 de outubro de 2019.
Horário: 08h.

Candidatos titulares:
Nº Nome Graduação RG

1 CARLOS MAURICIO CANCIO DO AMARAL 3SGT 33453388

2 ACACILDO DA SILVEIRA SANTIAGO CABO 42693081

3 GASPAR RODRIGUES PEREIRA CABO 45770010

4 ELIAS PINO DE ARAUJO SD1C 58731293

LONDRINA
Local de apresentação: 5º Batalhão de Polícia Militar.
End.: Rod. Celso Garcia Cid, 1313 – Jd. Acapulco, Londrina/PR.
Data: 21 de outubro de 2019.
Horário: 08h30min.

Candidatos titulares:
Nº Nome Graduação RG

1 OSMAR DE OLIVEIRA 2SGT 41922389

2 HENRIQUE PRAINHA DE ASSIS FILHO CABO 42974684

3 ANTONIO TONZAR CABO 41075309

4 ELCIO SANTOS DE MIRANDA CABO 46898630

5 JOAO RODRIGUES DOS SANTOS CABO 44095530

6 JOAQUIM FIRMINO DA CRUZ CABO 45301273

7 JOAO JOAQUIM CABO 40011978

8 ALDEMAR ANTONIO DE ALMEIDA CABO 49802951

9 JOSE CARLOS DE LIMA CABO 40186611

10 AMARILDO GARBOSI CABO 49500793

OBSERVAÇÕES:

1) Os candidatos acima denominados suplentes, participarão do curso de capacitação,
porém, só serão chamados para exercer as atividades assim que surgirem vagas, a
critério da Administração Pública, conforme item 13.3 do Edital nº 005 – CMEIV.

2) Aviso a todos os candidatos:
- Solicita-se aos que possuem cinto de guarnição, protetor auricular, ou abafador, e óculos para
prática de tiro, que levem esses materiais para o curso de capacitação.
- A apresentação pessoal dos militares estaduais deve seguir as seguintes recomendações:

 cabelo cortado, vedado uso de barba;

 traje: calça jeans, camiseta sem estampas ou desenhos (de preferência na cor branca
ou preta) jaqueta ou blusa de moletom (se necessário) e tênis. Fica vedado o uso de peças que
façam alusão a time de futebol, com conotações políticas, bem como, estampas que façam
apologia à morte, a condutas criminosas, ou sejam ofensivos aos deveres e às obrigações
militares.

Assinado no original

Ten.-Cel. QOPM Mário Jorge Alves Lopes,
Presidente do processo seletivo.